令和4年11月21日

各位

   （公社）熊本県理学療法士協会

会   長 坂崎 浩一

学術部部長 宇野 晃輔

研修班班長 富田 惇

令和 4年度「第 96回学術研修会（オンライン研修会）」のご案内

拝啓

晩秋の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、下記要綱にて令和4年度「第96回学術研修会（Web研修会）」を開催する運びとなりまし

た。ご多忙の折とは存じますが、皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

記

テーマ：疼痛リハビリテーション～痛みの最新知見と臨床応用～

講 師：西上 智彦 先生

（県立広島大学 保健福祉学部 保健福祉学科 理学療法学コース 教授）

日 時：令和5年2月5日(日) 9:00～12:00（180分）

形 式：zoomによるオンライン研修会

対 象：理学療法士、作業療法士、その他医療関連職種

定 員：90名 (定員になり次第締め切らせていただきます)

＊新生涯学習制度：取得希望の方は下記①、②のいずれか一つを当日ご選択いただきます。

① 登録理学療法士更新ポイント

 ⇒ カリキュラムコード区分7：96 疼痛に対する理学療法 3ポイント

② 認定・専門理学療法士新規取得・更新点数 ⇒ 3点

会 費：熊本県理学療法士協会会員 2,000 円 ／ 非会員 4,000円

※会費の支払いは口座振込みになります。振込先はメールにて通知します。

申込方法：熊本県理学療法士協会 HP“行事カレンダー”からお願いします。

申込期日：令和 4年 11月 21日(月曜)～令和 4年 12 月 25日(日曜)まで

【お願い】申込後すぐに自動返信メールが届きますのでご確認ください。また後日、事務連絡が

( kpta217@gmail.com )より送信されますので、受け取れるようドメイン設定をお願いします。

自動返信がない場合や、ご不明な点がありましたら、下記までメールでご連絡ください。

問い合わせ先：社会医療法人黎明会 宇城総合病院リハビリテーション部

林田拓哉 hayashidatakuya.pt@gmail.com

熊本県理学療法士協会 第 96回学術研修会

『疼痛リハビリテーション～痛みの最新知見と臨床応用～』

【研修会内容】

これまでは、構造の変化や機能障害による結果として疼痛が生じると考えられてきました。慢性

疼痛は器質的問題にその要因があると考える生物医学モデルだけではなく、不安、抑うつ、破局的

思考、運動恐怖などの心理的要因や、労働状況、家族状況、経済状況などの社会的要因などが複雑

に絡む生物心理社会モデルで捉えることが提唱されています。今回、基本的な疼痛のメカニズムや

筋骨格系疼痛に必要な評価や介入についてご紹介頂きます。近年注目されている生物心理社会モデ

ルに基づいたアプローチをこの機会に学んでみませんか。

【講師紹介】

西上 智彦（にしがみ ともひこ）先生

 県立広島大学 保健福祉学部 保健福祉学科 理学療法学コース

職位： 教授、学位：博士（医学）

【学歴】

2002 年 3月 広島県立保健福祉短期大学保健福祉学部理学療法学科 卒業

2008 年 3月 高知大学大学院医学系研究科医科学専攻修士課程 修了

2014 年 3月 愛知医科大学大学院医学研究科臨床医学系専攻博士課程 修了

【職歴】

 2002 年 4月 医療法人永広会島田病院リハビリテーション科

2004 年 6月 高知大学医学部附属病院リハビリテーション部

2010 年 4月 甲南女子大学看護リハビリテーション学部理学療法学科 准教授

2013 年 6月 大阪大学医学部附属病院疼痛医療センター 非常勤理学療法士

2015 年 4月 Sansom Institute for Health Research, University of South Australia

2019 年 9月 県立広島大学保健福祉学部理学療法学科 教授（現在に至る）

【資格】

理学療法士 、運動器理学療法専門理学療法士

【学会活動】

日本ペインリハビリテーション学会 理事

日本運動器疼痛学会 評議委員

日本疼痛学会 評議委員